1. Legem audit aut inspicit.

2. Actualiter tunc unicusque (lex æterna) promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem sit amplectendum, quid fugiendum (SYLVIVS, *in* 1-2, q. 90, a. 4, in fin.).

3. Lex æterna fuit ab æterno lex materialiter, non fuit ab æterno formaliter, seu sub ratione legis actualiter obligantis; quia tunc non fuit actualis et perfecta promulgatio (*Ibid.*, 1-2, q. 91, a. 1, ad 2).

4. BERTI, *Theol.*, lib. II, *de leg.*, c. III, n. 2, in fin.

5. Lex æterna in actu secundo neminem obligavit, non ex defectu virtutis, sed ex defectu termini; sicut ab æterno fuit lex in mente Dei, quamvis pro æterno non obligans, nec ligans, quia nondum applicata et promulgata. (GOTTI, *Theol.*, tom. II, tr. v, p. 2, dub. 1, n. 13.)

6. Deus non promulgavit legem æternam, ut creaturæ subderentur sibi ab æterno, sed ut sibi subjicerentur in tempore, pro quo erant futuræ in propria mensura (GONET, *in Clyp.*, t. III, disp. II, a. 2, n. 12).

ajoute ensuite : « Comme cependant elle n'obligeait pas effectivement avant qu'il existât des créatures, puisqu'il n'y avait rien hors de Dieu jusque-là, il est évident qu'elle n'a pu être loi dans toute la force de ce mot, qu'à partir du moment où il a existé des créatures à qui elle fût promulguée, ou qui du moins aient pu en avoir conscience ¹ »

XLV En outre, saint Thomas, quæst. 91, art. 2, a dit que la loi qui oblige, à proprement parler, l'homme, est la loi naturelle, et non la loi éternelle, parce que la loi éternelle ne regarde que Dieu ou l'auteur de la règle, et que la loi naturelle regarde l'homme subordonné, c'est-à-dire le sujet de la règle. Le saint docteur se propose cette question : « Y a-t-il en nous une loi naturelle ² ? » et puis il se fait cette objection : « Il ne me semble pas qu'il y ait en nous une loi naturelle, puisque l'homme est suffisamment dirigé par la loi éternelle ³. » A quoi il répond dans le corps de l'article : « Puisque la loi présente l'idée de règle et de mesure, elle peut être en nous de deux façons, ou comme dans celui qui règle et mesure, ou comme en celui qui est réglé et mesuré, puisqu'on est réglé, en tant qu'on reçoit une sorte de participation de la règle... Or, cette participation de la loi éternelle dans la créature raisonnable est ce qu'on appelle la loi naturelle ⁴ Il répond en particulier à l'objection proposée : « La raison qu'on objecte serait admissible, si la loi naturelle était quelque chose de différent de la loi éternelle ; mais elle n'en est qu'une

1. Quia tamen lex ante creaturarum existentiam vere obligans non fuit, cum nihil esset ad extra, quod ea obligarentur, palam est, rationem completam legis tunc tantum ei competere potuisse, cum extiterunt creaturæ, quibus fuit lex promulgata, aut saltem quæ impressione ipsius moveri cœperunt (HONORAT. TOURN., *Theol.*, II, c. II, q. 3.

2. Utrum sit in nobis aliqua lex naturalis?

3. Videtur, quod non sit in nobis aliqua lex naturalis; sufficienter enim homo gubernatur per legem æternam.

4. In corpore: Respondeo dicendum, quod lex, cum sit regula, et mensura, dupliciter potest esse in aliquo: uno modo sicut in regulante et mensurante, alio modo sicut in regulato et mensurato; quia in quantum participat aliquid de regula, sic regulatur... Talis participatio legis æternæ in rationali creatura lex naturalis dicitur.

sorte de participation ¹ » Ainsi, suivant ce qu'enseigne saint Thomas, la loi éternelle regarde seulement Dieu comme suprême régulateur, et la loi naturelle regarde l'homme comme soumis à la règle. Là-dessus le cardinal Gotti, tout en admettant avec saint Thomas que la loi naturelle est une participation de la loi éternelle, et qu'ainsi elle n'en est pas différente, soutient que c'est elle néanmoins qui oblige l'homme, non précisément parce qu'elle est une participation de la loi éternelle, mais parce que c'est elle qui, à proprement parler, a positivement reçu de Dieu la force d'obliger ² Cela soit dit par surabondance de raisons : du reste, à proprement parler, que ce soit la loi éternelle, ou la loi naturelle qui oblige et qui lie l'homme, il est certain qu'elle ne l'oblige que quand elle lui a été appliquée par la promulgation. Autrement, comme nous l'avons vu avec saint Thomas, la loi n'a pas la vertu d'obliger, puisque, comme l'enseigne le saint docteur, la loi est une règle sur laquelle l'homme doit mesurer ses actions ; or, si cette règle ne lui est pas appliquée par la promulgation, elle ne peut lui servir à les mesurer.

XLVI. Mais, dira-t-on encore, aucune action ne peut être licite, si elle n'est autorisée par la volonté de Dieu ; par conséquent, pour agir licitement, nous devons savoir avant tout si l'action que nous allons faire est ou non conforme à la volonté divine. Nous répondons à cela que l'on doit supposer en Dieu deux volontés, l'une générale, l'autre particulière. Sa volonté générale, c'est que, dans chacune de nos actions, nous ne nous proposons que ce qui est honnête, c'est-à-dire ce qui nous paraît honnête et permis, de la manière qu'il est honnête et permis de faire usage de la liberté que Dieu nous a donnée. Sa volonté particulière ensuite est celle par laquelle, en nous défendant en tel ou tel cas l'usage de notre liberté, il nous manifeste en